
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Recepimento dell’accordo ex articolo 4, comma 1, della Legge 300/1970 
(Statuto dei lavoratori) in materia di impiego di dispositivi di registrazione 
audio/video indossabili presso il Servizio Emergenza Territoriale 118 (“Bodycam”). 
 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dalla Direttrice del Servizio 
Unico Relazioni Sindacali e Welfare, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“RICHIAMATI: 

• il D.Lgs. 9 Aprile 2008, n. 81 il quale, inserendo la violenza nei fattori di rischio in 
ambiente lavorativo e, come tale, oggetto di specifica valutazione (Documento di 
Valutazione dei Rischi), ne ha fornito un quadro generale; 

• la Legge 14 agosto 2020, n. 113 che ha introdotto specifici strumenti di prevenzione e 
repressione degli episodi di violenza ed il successivo  Decreto-legge 1 ottobre 2024, n. 
137 recante “Misure urgenti per contrastare i fenomeni di violenza nei confronti dei 
professionisti sanitari, socio-sanitari, ausiliari e di assistenza e cura nell'esercizio delle 
loro funzioni nonché di danneggiamento dei beni destinati all'assistenza sanitaria”, 
convertito con modificazioni dalla Legge 18 novembre 2024, n. 171, che sottolineano 
la crescente importanza che il fenomeno ha assunto e la necessità di introdurre 
misure deterrenti e punitive nei confronti dei soggetti che agiscono tali comportamenti; 

CONSIDERATA la volontà Aziendale di procedere all’individuazione di misure idonee a 
costituire un valido ed effettivo apparato di deterrenza e contrasto ai fenomeni di violenza 
nei confronti dei professionisti sanitari, socio sanitari, ausiliari e di assistenza e cura 
nell’esercizio delle loro funzioni, in particolare degli operatori dei punti di Pronto Soccorso,  

ATTESO che a tal fine è stato individuato, quale strumento utile, l’impiego da parte del 
personale del Servizio Emergenza Territoriale 118 (in seguito solo “118”) di dispositivi di 
registrazione audio/video indossabili (di seguito “bodycam”), avviando in primis una fase di 
sperimentazione e, all’esito positivo della stessa, dotandone gli equipaggiamenti in via 
definitiva; 

RICHIAMATO l’art. 4, comma 1, L. 300/1970 che definisce che gli “impianti audiovisivi e 
[...] altri strumenti dai quali derivi anche la possibilità di controllo a distanza dell'attività dei 
lavoratori […] possono essere impiegati esclusivamente per esigenze organizzative e 
produttive, per la sicurezza del lavoro e per la tutela del patrimonio aziendale e possono 
essere installati previo accordo collettivo stipulato dalla rappresentanza sindacale unitaria 
o dalle rappresentanze sindacali aziendali” o in alternativa mediante autorizzazione 
pubblica; 

DATO ATTO che a seguito di confronto con le parti sindacali avvenuto in data 17/12/2025, 
è stato sottoscritto l’“Accordo ex articolo 4, comma 1, della Legge 300/1970 (Statuto dei 
lavoratori) in materia di impiego di dispositivi di registrazione audio/video indossabili 
presso il Servizio Emergenza Territoriale 118 (Bodycam)” il cui percorso di sottoscrizione 
si è concluso in data 19/12/2025; 

PRESO ATTO della necessità di recepire formalmente il suddetto Accordo, allegato quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 



ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di recepire l’“Accordo ex articolo 4, comma 1, della Legge 300/1970 (Statuto dei 
lavoratori) in materia di impiego di dispositivi di registrazione audio/video indossabili 
presso il Servizio Emergenza Territoriale 118 (“Bodycam”)” definito dalla delegazione 
trattante dell’Azienda USL di Modena e dalle Rappresentanze Sindacali del Personale 
del Comparto Sanità, sottoscritto definitivamente in data 19 Dicembre 2025, allegato 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, la cui copia 
sottoscritta tra le parti è conservata in atti;  

b) di incaricare il Servizio Unico Relazioni Sindacali e Welfare alla trasmissione del 
presente atto alle Organizzazioni Sindacali del Personale del Comparto Sanità; 

c) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è la 
Dott.ssa Monica Cagarelli, Direttrice del Servizio Unico Relazioni Sindacali e Welfare; 

d) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale; 

e) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.; 

f) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo     La Direttrice Sanitaria 
Luca Petraglia      Romana Bacchi 

(firmato digitalmente)     (firmato digitalmente) 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 


		2026-01-22T14:03:06+0100
	Romana Bacchi


		2026-01-22T15:30:14+0100
	LUCA PETRAGLIA


		2026-01-22T15:36:41+0100
	Mattia Altini




